
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO 0229
10 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0229

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 06/2019

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Inexigibilidade de 
Licitação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EX-
ECUÇÃO DE DIAGNÓSTICO E ESTUDO DE POTENCIALIDADES AMBIEN-
TAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PARA OBTENÇÃO DE BENEFÍCIOS 
E AMPLIAÇÃO DA ARRECADAÇÃO E DE ÍNDICE DE ICMS ECOLÓGICO.., 
conforme parecer Jurídico fundamentado no art. 25, incisos I e II da 
Lei 8.666/93.
Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de com-
petição, em especial:
I - para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que só pos-

sam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial 
exclusivo, vedada a preferência de marca, devendo a comprovação de 
exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo órgão de reg-
istro do comércio do local em que se realizaria a licitação ou a obra 
ou o serviço, pelo Sindicato, Federação ou Confederação Patronal, ou, 
ainda, pelas entidades equivalentes
II - para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 des-
ta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória 
especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e 
divulgação;
VALOR TOTAL: R$ 17.432,00 (Dezessete mil, quatrocentos e trinta e 
dois reais)
Item Nome do produto/serviço Quan-

tidade
Uni-
dade

Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

1 EXECUÇÃO DE DIAGNÓSTICO, RELATÓRIO TÉCNICO E ES-
TUDO DE POTENCIALIDADES  AMBIENTAIS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR PARA OBTENÇÃO DE BENEFÍCIOS E 
AMPLIAÇÃO DA ARRECADAÇÃO E DE ÍNDICE DE ICMS 
ECOLÓGICO. 

1 UN 17.432,00 17.432,00

Capanema - PR,  22 de março de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 74/2019
Processo inexigibilidade Nº 06/2019
Data da Assinatura:	22/03/2019.
Contratante:Município de Capanema-Pr.
Contratada:FUNDACAO DE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE DIAGNÓSTICO E ESTUDO DE POTENCIALIDADES AMBIENTAIS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PARA OBTENÇÃO DE BENEFÍCIOS E AMPLI-
AÇÃO DA ARRECADAÇÃO E DE ÍNDICE DE ICMS ECOLÓGICO.
Valor total: R$17.432,00 (Dezessete Mil, Quatrocentos e Trinta e Dois 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.357, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

Concede Licença Maternidade a Auxiliar de Serviços Gerais – PSS, Ca-
siane Fonseca Galiazzi. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, a 
partir do dia 25 de março de 2019 a 22 de julho 2019, a Auxiliar de 
Serviços Gerais - PSS, Casiane Fonseca Galiazzi, matrícula 3031-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 25 dias do mês de março de 2019.

Américo Bellé
Prefeito do Município

ATOS LICITATÓRIOS

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0229

Município de Capanema
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

10.934.312,65    ATIVO CIRCULANTE 9.994.904,96

6.981.949,86      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 6.504.921,931

6.981.949,86        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 6.504.921,93

2.602.814,25      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 2.290.819,952

0,00        CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER 0,00

2.432.822,75        DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 2.135.722,00

169.991,50        DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 155.097,95

1.349.548,54      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 1.199.163,083

35.981,48        ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00

974.140,75        DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 974.140,75

339.426,31        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 225.022,33

0,00      ESTOQUES 0,004

0,00        ALMOXARIFADO 0,00

63.616.095,49    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 59.894.454,30

63.616.095,49      IMOBILIZADO 59.894.454,305

19.764.831,39        BENS MÓVEIS 18.041.985,53

43.851.264,10        BENS IMÓVEIS 41.852.468,77

74.550.408,14 69.889.359,26TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

1.631.257,21    PASSIVO CIRCULANTE 2.436.914,85

12.321,93      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,006

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 0,00

12.321,93        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00

305.798,12      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 276.500,007

305.798,12        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 276.500,00

0,00        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00

1.308.373,78      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 2.154.922,998

1.308.373,78        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 2.154.922,99

4.763,38      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 5.491,869

4.412,40        VALORES RESTITUÍVEIS 4.720,88

350,98        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 770,98

965.604,01    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 1.276.604,01

965.604,01      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 1.276.604,0110

965.604,01        EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO 1.276.604,01

2.596.861,22 3.713.518,86TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício

71.953.546,92      RESULTADOS ACUMULADOS 66.175.840,40

5.777.706,52        RESULTADO DO EXERCÍCIO 7.066.148,32

66.175.840,40        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 59.109.692,08

71.953.546,92 66.175.840,40TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

74.550.408,14 69.889.359,26TOTAL



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0229

Município de Capanema
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

8.295.516,92ATIVO FINANCEIRO 7.704.085,01

66.254.891,22ATIVO PERMANENTE 62.185.274,25

3.138.212,68PASSIVO FINANCEIRO* 3.479.009,03

1.271.402,13PASSIVO PERMANENTE 1.553.104,01

SALDO PATRIMONIAL 70.140.793,33 64.857.246,22

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0229

Município de Capanema
Página: 3

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Ordinários (Livres) 1.105.519,27619.245,800

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

Fundeb 60% - Cta 19144-2 117.370,85235.686,62101

Fundeb 40% - Cta 19349-6 0,000,00102

5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 33.437,7220.704,26103

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 273-3 86.082,4259.735,09104

Salário-Educação - Cta 10465-5 118.254,1027.907,99107

Merenda Escolar - Ed Infantil - Conta 9216-9 19.346,6014.827,93116

Transporte Escolar da União - Conta 10582-1 0,00825,91119

Merenda Escolar - Ens Fund - Conta 21453-1 461,5013.799,07133

FNDE/MEC - PAR 17617/2013-Constr Centro Educ Per Integr 74.617,860,00139

FNDE-Progr Brasil Carinh-Supl Creches-Cta 26717-1 0,000,00143

Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - 11771-4 0,000,00144

PAR-FNDE-Proc.23400009864/2014-93-Mobil.Esc.-Cta 28.684-2 0,00977,20146

Apoio Financ. aos Municípios - AFM - Educação - Cta 30.590-1 0,00110.603,46147

CV 1110/18-SEDU-Aquis.Veículo Van-Cta 30662-2 0,0055,30148

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 64.409,9037.469,33303

Cv SESA - Constr Unid Bás Saúde Bairro Sto Expedito 0,000,00327

Cv 42/14-SESA/FUNSAÚDE-Ampl Unid Central Posto Saúde Mun 0,000,00329

APSUS - Custeio - Resol. 276/12 e 396/14-Cta 231-8 217.707,48156.532,24331

SESA/APSUS-Constr.Unid.Saúde Família S.J.Oper.- Tipo 1-Cta 27290-6 (112.041,96)8.267,82332

SESA/APSUS-Equ.P.Saúde Sto.Exp. e Demais-Res.604/15-Cta 311-0 82.157,691.924,37333

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Cta 624060-1 0,00378.355,33494

Atenção Básica 711.183,46125.017,50495

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 209.100,52133.712,02496

Vigilância em Saúde 253.177,75223.642,54497

Assistência Farmacéutica 13.515,8776,93498

Gestão do SUS 0,000,00499

Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 468.807,16222.493,38500

Receitas de Alienações de Ativos - Cta 18598-1 9.734,319.918,28501

Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias-Cta 12254-8 / 25301-4 6.711,3930.321,75504

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - Cta 20971-6 381.169,76537.397,42507

Taxas - Exercício Poder de Polícia - Cta 21538-4 9.435,369.611,97510

Taxas - Prestação de Serviços - Cta 21539-2 82.745,781.678,84511

CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 16.627,46956,72512

Indenizações Recebidas por bens sinistrados de outras áreas 772,22789,77514

FUNREBOM 0,000,00515

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Cta 624064-4 0,00100.679,71518

Compensação entre Regimes Previdenciários - Cta 12117-7 0,000,00551

Transferências Lei 9615/98 0,0017.944,02556

Operações de Crédito Internas (142.302,06)(142.302,06)605

Cv SEIL 52/12-Pavim Poliédr BR 163 a Cristo Rei 0,000,00833

Cv SEAB 648/2013-Pav Poliédr Estradas Rurais Pedras Irreg 67.342,720,00838

Cv 59/13 SICONV 789040/13-MDIC-Constr 01 Barracão Ind 0,000,00845

Cv 46/13 SICONV 787997/13-Funasa-Melh Sanit Domiciliares (113.681,48)(108.459,42)846

T Comprom 797234/13-Infraestr Turística-Barracão Parque Exp 0,000,00851



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0229

Município de Capanema
Página: 4

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

CR 801318/14-MCID-Modern Passeios Públ (21.179,55)199.469,35854

CV 54/2014-MPA-Aquis. Caminhão Feira Novo 117,280,00855

CR 820404/15-MAPA-01 Forrag. e 01 Trator-Cta 647233-2 0,000,00856

CR 821538/15-M CID-Recap. Asfált-Cta 647229-4 0,000,00857

CR 819552/15-M CID-Recap. Asfált-Cta 647230-8 5.785,480,00858

CR 821270/15-M CID-Recap. Asfált-Cta 647228-6 0,000,00859

CR 833319/16-MAPA-Equip. Agrícolas-Cta 326-8 77.664,880,00860

CV 080/16-SEAB-Combust.Rec.Estradas Rurais.Cta 27648-0 0,000,00861

CR 829924/16-M CID-Pavim. Asfált-Cta 647237-5 (121.714,36)0,00862

CR 845312/17-M CID-Pavim. Asfált-Cta 647241-3 0,0059.239,34863

CR 845319/17-M CID-Pav. Pedras Irregul-Cta 647242-1 0,0049.188,63864

CR 844223/17-MAPA-Maq.Equ.Agríc-Cta 647245-6 243.781,960,00865

CV 96/17-SEDU-Retro/Caminhão-Cta 29971-5 0,000,00866

CV 528/17-SEDU-Barracão Área Industrial-Cta 30180-9 0,0056,77867

CV 471/17-Águas PR-Caminhão/Coletor-Cta 71036-3 0,003.483,81868

CR 856605/17-M CID-Pav.Pedras Irreg.Urb-Cta 647240-5 0,0049.356,55870

CV 24/18-SEAB-Aquis.Impl.Agríc.-Cta 30.380-1 0,001.475,04871

CV 92/18-SEAB-Aquis.Impl.Agríc.-Cta 30.416-6 0,00466.624,86872

CV 520/18-SEDU-Constr.de Próprios do Município-Cta 30.459-0 0,00303,08873

Termo de Acordo CEBI/UHE B.Iguaçu-Cta 71042-8 0,0042.803,86876

CV 200/18-SEAB-Combate Erosão Solo-Cta 30.447-6 0,00210.586,16877

Contribuições e Legados de Entidades não Gover. ECA/FMDCA 2.296,724.993,26880

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 127.002,99118.709,21934

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 69.456,7664.364,13935

Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 60.200,1772.255,47936

Bloco de Investimentos - SUAS 0,0037.588,66937

Increm.Temp/Emendas Parlam.Indiv.Cta 624060-1 0,00663.701,811494

MDS-Incr.Temp-Custeio-Prot.Soc.Bás.-Cta 30.501-4 0,00131.353,581934

MDS-Estrut.Rede Prot.Soc.Esp-Invest.-Cta 30.499-9 0,00131.353,581935

TOTAL 5.157.304,24 4.225.075,98

Notas Explicativas
CAIXA E EQUIVALENTES A CAIXA - Esta conta representa os saldos disponíveis em bancos, sendo estes oriundos de recursos vinculados  (convênios/programas)  e   de   livre
movimentação, dos quais se encontram depositados nos Bancos Oficiais do Município. Tal valor não representa o saldo disponível líquido,  ou seja,   caso  o   Município   tenha
Restos a Pagar inscritos, devem ser deduzidos destes. O Município não trabalha com recursos em espécie para o pagamento dos empenhos, somente através de transferências
bancárias, portanto, não possui valores junto a Tesouraria Municipal, somente para despesas miúdas e de pronto pagamento, através dos Regimes de Adiantamentos.
Saldo no Banco do Brasil ................................. R$ 3.156.158,71
Saldo na Caixa Econômica Federal ................  R$ 3.825.791,15
TOTAL                                                                   R$ 6.981.949,86

1 -

CRÉDITOS A CURTO PRAZO - Compreende os direitos ou créditos que o Município possui de natureza tributária ou créditos de natureza não tributária não recebidos dentro do
prazo:
IPTU ..............................      R$    641.763,61
ISS .................................     R$    712.892,79
TX PODER POLÍCIA ......    R$    384.206,64
TX SERVIÇOS ................    R$    693.959,71
COSIP .............................    R$    112.221,15
OUTROS ........................     R$      57.770,35
TOTAL                                 R$  2.602.814,25

2 -

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO - Compreende os depósitos restituíveis, valores vinculados  e outros créditos  a  receber,  ou  seja:  valores  depositados  em
contas judiciais aguardando   decisões   dos  órgãos  competentes  e/ou  valores  depositados  para  posterior  reembolso  (Sal.  Família,  Sal.  Maternidade,  Unimed  e  outros)
- R$ 1.349.548,54.

3 -

ESTOQUES - Esta conta se refere aos materiais adquiridos (liquidados) mas ainda não utilizados para o consumo, tais como: combustível, peças, entre outros. O  Município  de
Capanema não utiliza o sistema de estoque de suprimentos, sendo as aquisições realizadas no momento do consumo, portanto, a conta contábil ficou zerada.

4 -

IMOBILIZADO - Os  bens  móveis  e   imóveis  que   compõem   o   Imobilizado    estão     registrados pelos valores das aquisições e/ou construções, sendo que são registrados
automaticamente no patrimônio do Município no momento da  liquidação de seu empenho.  Temos um setor exclusivo para esse fim,  porém  ainda  não   realizamos   as   suas
depreciações, considerando que estamos aguardando a elaboração de uma regulamentação própria para adotar estes procedimentos - R$ 63.616.095,49.

5 -



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0229

Município de Capanema
Página: 5

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2018
Balanço Anual

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO - Recolhimento a efetuar ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço -  FGTS
no valor de R$ 12.321,93.

6 -

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - Provisionamento ao final do exercício de  2018  das parcelas a vencer  no  exercício  subsequente,   dos   empréstimos
realizados pelo Município junto a Agência de Fomento do Paraná para aquisição de um Trator de Esteiras e Pavimentação/Recape  de  Vias  Urbanas,  sendo  então  realizada  a
reclassificação da dívida a longo prazo para curto prazo (12 meses)  - R$ 305.798,12.

7 -

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO - São  os  Empenhos  que  foram  liquidados  (com nota fiscal e produto recebido)  no  exercício de  2018,  mas  o  seu
pagamento só irá acontecer no decorrer do exercício de 2019 (Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos - Do Exercicio e De Exercícios Anteriores) - R$ 1.308.373,78.

8 -

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO - São obrigações do Município para com terceiros, ou seja, são valores retidos (consignados) com origem das retenções realizadas no
momento de algum pagamento a fornecedores ou folha de pagamento aos servidores municipais, tais como: Repasse a associações, INSS, empréstimos consignados, pensões
alimentícias, cauções, entre outros - R$ 4.763,38.

9 -

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO - Saldo devedor das parcelas a vencer nos exercícios subsequentes a 2019, dos empréstimos realizados pelo Município
junto a Agência de Fomento do Paraná para aquisição de um Trator de Esteiras e Pavimentação/Recape de Vias Urbanas (Dívida a Longo Prazo) - R$ 965.604,01.  Vale  ressaltar
que este saldo devedor somado com o saldo devedor da conta "Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo" perfaz o montante da Dívida Fundada do Município  ao  final  do
exercício financeiro de 2018.

10 -

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Compreende o resultado positivo dos valores incorporados no grupo do Ativo (Bens e Direitos) deduzidos do grupo do Passivo (Obrigações), ou seja,
o Município de Capanema encerrou o exercício de 2018 com um Patrimônio Líquido de R$ 71.953.546,92, conforme memória de cálculo abaixo:

CAIXA E EQUIVALENTES A CAIXA ..............................   +  R$   6.981.949,86
CRÉDITOS A CURTO PRAZO ........................................   +  R$   2.602.814,25
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO ...   +  R$   1.349.548,54
IMOBILIZADO ..................................................................   +  R$ 63.616.095,49
OBRIG. TRAB, PREV. E ASSIST. A PGR A C PRAZO ... (-) R$        12.321,93
EMPRÉST. E FINANC. A CURTO PRAZO .....................   (-) R$      305.798,12
FORNEC. E CTAS A PAGAR A CURTO PRAZO ...........   (-) R$   1.308.373,78
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO ...................   (-) R$          4.763,38
EMPREST. E FINANC. A LONGO PRAZO .....................   (-) R$      965.604,01
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO ................................................................................   =  R$  71.953.546,92

OBS: Com relação ao exercício financeiro anterior, em 2018 o Patrimônio Líquido do Município de Capanema obteve uma evolução de 8,73%.

11 -

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE

Contador

CLEOMAR WALTER

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0229

tal Sudoeste, que explanou que as AIH’s que possuímos hoje, não são 
mais suficientes para atender a demanda populacional do município 
de Capanema, levando em consideração pelo número de habitantes de 
nosso município, o número atualizado de AIH’s seria de cento e dezoito 
(118). Desta forma, a plenária do Conselho Municipal de Saúde de-
liberou ao item 2.1. AIH para Hospital Sudoeste, que estas quinze (15) 
AIH distribuídas da seguinte maneira, (11) onze em Cascavel, (1) uma 
em Marechal Candido Rondon, e outras (3) três sem especificação de 
local, devem ser requeridas para o Hospital Sudoeste, com a finalidade 
de aprimorar os atendimentos de saúde a população. Apresentando 
o item 2.2. Relatório Anual de Gestão- RAG, realizou-se a leitura de-
talhada do Relatório Anual de Gestão- RAG referente ao ano de dois 
mil e dezoito (2018) da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema, 
comentando-se as aplicações durante o respectivo ano. Após leitura e 
discussão acerca do Relatório Anual de Gestão, elaborou-se pelo Con-
selho Municipal de Saúde, o parecer de avaliação da Gestão, afirman-
do sua regularidade.  2.3. Plano Assistência Farmacêutica, realizou-se 
a leitura do Plano de Assistência Farmacêutica para os presentes, ex-
planando como o mesmo será aplicado no município, que agora con-
ta com um farmacêutico volante, para acompanhar a distribuição de 
medicamentos nas unidades de saúde municipal. Senhor Kennedy, 
farmacêutico, sob inscrição no Conselho Regional de Farmácia núme-
ro (5771) cinco mil setecentos e setenta e um, relatou ser contrário a 
aplicação do Plano da Assistência Farmacêutica, por não ter o profis-
sional farmacêutico nas unidades de saúde em tempo integral acom-
panhando a distribuição dos medicamentos aos pacientes. O conselho, 
aprovou o Plano da Assistência Farmacêutica que será encaminhado 
ao Conselho de Farmácia. 3. Discussões: Apresentou-se aos presentes 
os documentos elaborados para a realização da IX Conferência Munic-
ipal de Saúde, certificado, regimento interno, as propostas elaboradas 
nas Pré-Conferências nos distritos e bairros do município. 4.0 Assun-
tos gerais, levantou-se a discussão acerca da numeração das atas do 
Conselho Municipal de Saúde, que vem seguindo a mesma numeração 
em diversos anos. Com a finalidade de modificar este processo de 
trabalho, os Conselheiros, decidiram por alterar a numeração da Ata 
(227/2019) duzentos e vinte e sete, de trinta de janeiro de sois mil 
e dezenove, torna-se Ata (01/2019), um de dois mil e dezenove. Não 
havendo mais assuntos a serem tratados e após a leitura e aprovação 
desta Ata, a mesma segue assinada pelos presentes. 
Nome do Presidente:			   Assinaturas:
Silvio Carneiro de Souza        		  ________________________
Nome dos Membros:			 
Jonas Welter			   ________________________
Marisa Pontin			   ________________________
Elton Otton			   ________________________
Scheila Soares Schmitt		  ________________________
Kennedy Luís ZuttioN		  ________________________
Dinarte Alves de Siqueira Júnior	 ________________________
Silvia Estela Bordignon		  ________________________
Cleomar Walter         		  ________________________
Alberto Juarez Tiellet Miorim		 ________________________
Helena Schwengber		  ________________________
Claudio Fernando Tavares		  ________________________
João Valdir da Silva			  ________________________
Kleri Seibel			   ________________________
Juraci Gatti			   ________________________
Cassiano Roberto Schenkel		  ________________________
Alaor Jacer Dreher			   ________________________
Élio Basso			   ________________________
Luciane Carla Wunsch 		  ________________________
Ana Carolina de Souza Bantle                           ________________________
Lucia Helena Otton                                                   ________________________
Nome dos Visitantes:
Camila Eduarda Lopes 		             ________________________
Jaqueline Luana Horst Fritzen		            ________________________
Paulo Luiz Welter                                                     _________________________

EDITAL N° 01/2019

CONVOCAÇÃO:

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Capanema-PR, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei N° 1090/2006, através 
do seu presidente, Sra. Dorvalina Pietrobon, vem convocar a Sociedade 
Civil Organizadora, órgãos governamentais, os idosos e a população 
em geral para IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, 
a qual será realizada no dia 16 de maio de 2019 nas dependências do 
Parque de Exposição Armandio Guerra, situado na Avenida Ubirajara, 
n° 614, Bairro Santa Cruz, cidade de Capanema-PR, a partir 08h00min 
horas com previsão de término às 16h30min.
IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa terá a seguinte 
temática geral:
“OS DESAFIOS DE ENVELHECER NO SÉCULO XXI E O PAPEL DAS POLÍTI-
CAS PÚBLICAS”.

Na Conferência os participantes terão a liberdade para apresentar 
propostas e participar dos debates sobre os temas propostos.

Capanema,  22 de março de 2019

DORVALINA PIETROBON
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA - CAPANEMA-PR

ATA 02/2019
Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e dezenove, reuni-
ram-se no Auditório da Secretaria Municipal de Saúde os membros 
do Conselho Municipal de Saúde-CMS com a seguinte pauta: 1.0. In-
formes da Secretaria Municipal de Saúde: 1.1. Recebimento de Am-
bulância Tipo A; 1.2. Meningite; 1.3. Mortalidade infantil; 1.4. Casos de 
Dengue e índice de infestação. 2.0. Deliberações: 2.1. AIH para Hospital 
Sudoeste; 2.2. Relatório Anual de Gestão- RAG; 2.3. Plano Assistência 
Farmacêutica. 3. Discussões: 3.1. IX Conferência Municipal de Saúde. 
4.0 Assuntos gerais. O presidente do Conselho Municipal de Saúde, 
senhor Silvio Carneiro de Souza dando as boas vindas, agradeceu a 
presença de todos os conselheiros e iniciando os trabalhos, passou 
para o item 1.0. Informes da Secretaria Municipal de Saúde, passando 
a palavra para o Secretário Municipal de Saúde, senhor Jonas Welter, 
que comentou sobre o recebimento de uma Ambulância Tipo A, para 
nosso município. Apresentou-se aos conselheiros a metodologia de 
atendimento utilizado para o caso de Meningite de um adolescente 
que estudava em nosso município, no qual qual realizou-se o proced-
imento de profilaxia para todos os colegas, professor e familiares eu 
tiveram contato com o mesmo, para prevenção. A enfermeira Ana Car-
olina, em conjunto com Jonas, ressaltaram que o município mantém as 
ações preventivas e cada ano vem evoluindo, na prevenção dos casos 
de mortalidade infantil. Referente a Dengue, a Agente de Combate a 
Endemias, Jaqueline, abordou as ações de trabalho realizadas, ten-
do o município de Capanema (34) trinta e quatro casos confirmados 
de dengue. Jonas, enfatizou a realização dos bloqueios realizados no 
período de vinte e quatro horas, bem como a aplicação de ultrabaixo 
volume leve e pesado (fumacê) em cinco ciclos, acompanhado com 
os dois técnicos da oitava Regional de Saúde, que se deslocaram ao 
município. A enfermeira Luciane, ressaltou as orientações prestadas 
pela Vigilância Sanitária quanto aplicação de veneno nos pontos es-
tratégicos. Ana Carolina, colou aos presentes que os Tipos de Den-
gue que ocorreram no município foram Tipo (1) um e Tipo (2) dois. 
Presidente do Conselho passou para o item 2.0. Deliberações. Jonas, 
apresentou aos presentes que o município de Capanema tem (116) 
cento e dezesseis AIH- Autorização de Internamento Hospitalar, porém 
o Hospital Sudoeste, possui apenas (86) oitenta e seis, discutindo a 
distribuição das AIH juntamente com senhor Alberto, gestor do Hospi-



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0229

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 19/2019
Nome do Beneficiário VALDOMIRO BRIZOLA
Cargo/Função VEREADOR
Destino FRANCISCO BELTRÃO - PR 
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência da Copel devido as constantes quedas de energia 

no sudoeste do Paraná, especialmente em Capanema, com diversas lideranças do Estado 
do Paraná, promovida pela AMSOP.

Período                 22 de março de 2019
Nº de Diárias               ½ ( meia) Diária
Valor Pago              R$ 217,89(duzentos e dezessete reais e oitenta e nove centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 20/2019
Nome do Beneficiário EDSON WILMSEN
Cargo/Função VEREADOR
Destino FRANCISCO BELTRÃO- PR 
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Participação na Audiência da Copel devido as constantes 

quedas de energia no sudoeste do Paraná, especialmente em Capanema, com diversas 
lideranças do Estado do Paraná, promovida pela AMSOP.

Período                 22 de março de 2019
Nº de Diárias               ½ ( meia) Diária
Valor Pago              R$ 217,89 (duzentos e dezessete reais e oitenta e nove centavos

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 21/2019
Nome do Beneficiário AIRTON MARCELO BARTH
Cargo/Função VEREADOR
Destino FRANCISCO BELTRÃO - PR 
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência da Copel devido as constantes quedas de energia 

no sudoeste do Paraná, especialmente em Capanema, com diversas lideranças do Estado 
do Paraná, promovida pela AMSOP.

Período                 22 de março de 2019
Nº de Diárias              ½ ( meia) Diária
Valor Pago              R$ 217,89(duzentos e dezessete reais e oitenta e nove centavos)

RESOLUÇÃO 01/2019

Súmula: Nomeação da Comissão Organizadora da Conferência dos Di-
reitos da Pessoa Idosa de Capanema-PR.
O presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa CDPI 
do Município de Capanema-PR, Sra. Dorvalina Pietrobon, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal N° 1090/2006 de 21 de 
setembro de 2006.

RESOLVE:
Art. 1°- Nomear a comissão de escolha para a Conferência Municipal 
dos Direitos da Pessoa Idosa do Município de Capanema-PR, a ser real-
izada no dia 16 de maio de 2019, ficando assim constituída:
- Jucieli da Silva
- Loiri Albanese Moraes
- Caroline Pilati
- Dorvalina Pietrobon
- Solange Maria Ilkiu
- Irene Wildner
- Roque Pompermaier
- Ana Paula Dahmer Pereira
- Fernanda Aline Wunsch
Art. 2° esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema 25 de março de 2019.

DORVALINA PIETROBON
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA - CAPANEMA-PR

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 15/2019
Nome do Beneficiário GILMAR PONTIN
Cargo/Função VEREADOR
Destino FRANCISCO BELTRÃO - PR 
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência da Copel devido as constantes quedas de energia 

no sudoeste do Paraná, especialmente em Capanema,  com diversas lideranças do Estado 
do Paraná, promovida pela AMSOP.

Período                 22 de março de 2019
Nº de Diárias              ½ ( meia) Diária
Valor Pago              R$ 217,89(duzentos e dezessete reais e oitenta e nove centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 16/2019
Nome do Beneficiário DELMAR CEZAR BALZAN
Cargo/Função VEREADOR
Destino FRANCISCO BELTRÃO - PR 
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência da Copel devido as constantes quedas de energia 

no sudoeste do Paraná, especialmente em Capanema, com diversas lideranças do Estado 
do Paraná, promovida pela AMSOP.

Período                 22 de março de 2019
Nº de Diárias               ½ ( meia) Diária
Valor Pago              R$ 217,89(duzentos e dezessete reais e oitenta e nove centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 17/2019
Nome do Beneficiário DARLENE NELCI DOS SANTOS BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA ADM. E FINANCEIRA
Destino FRANCISCO BELTRÃO- PR 
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Assessoramento aos Vereadores na Audiência da Copel dev-

ido as constantes quedas de energia no sudoeste do Paraná, especialmente em Capanema,  
com diversas lideranças do Estado do Paraná, promovida pela AMSOP

Período                 22 de março de 2019
Nº de Diárias               ½ ( meia) Diária
Valor Pago              R$ 198,08 (cento e noventa e oito reais e oito centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 18/2019
Nome do Beneficiário IZOLETE APARECIDA WALKER
Cargo/Função VEREADORA
Destino FRANCISCO BELTRÃO - PR 
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência da Copel devido as constantes quedas de energia 

no sudoeste do Paraná, especialmente em Capanema,  com diversas lideranças do Estado 
do Paraná, promovida pela AMSOP.

Período                 22 de março de 2019
Nº de Diárias              ½ ( meia) Diária
Valor Pago              R$ 217,89(duzentos e dezessete reais e oitenta e nove centavos)

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-03-25T16:06:22-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




